
Copia 

 

Comune di San Marzano Oliveto 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 
N. 14 DEL 29/08/2022 

 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO FRANOSO NEL CONC ENTRICO - 
CUP J85J19000320001 - DETERMINA A CONTRARRE PER L'A VVIO DI 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.           
 
L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 5 del 23/07/2022 con cui il sottoscritto è stato individuato quale 
Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi di quanto disposto dall’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267; 
 
VISTI: 

- il bilancio unico triennale 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.07 del 
19/03/2022; 

- il D.Lgs. 267/2000 e sue modificazioni e integrazioni; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento di Contabilità 

 
PREMESSO CHE:  
- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.12.2020 con il quale, ai sensi dell’art.1, commi da 51 

a 58, della Legge 27.12.2019, n.160, è stato concesso a codesto Comune un contributo di Euro 
69.000,00 per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relative ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologici, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 
23.02.2021, rettificato in data 25.08.2021, con il quale, ai sensi dell’art. 1 comma 139 e 139-bis, della 
Legge 30.12.2018 n. 145 e successive modifiche, è stato concesso a codesto Comune un contributo 
di Euro 690.000,00 per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio; 

- con comunicato in data 17.12.2021 – Dipartimento per la Finanza Locale – i fondi assegnati sulle linee 
di intervento di cui art.1, comma 139 e ss. della Legge n.145/2018 a seguito dell’emanazione del 
decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 (G.U. n.229 del 24.09.2021), 
sono confluite all’interno degli interventi del P.N.R.R. la cui attuazione è affidata al Ministero 
dell’Interno, Missione 2 - Intervento 2.2 - interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0004426 del 19/09/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007688 del 19/09/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



DATO ATTO  che il Comune di San Marzano Oliveto intende provvedere alla realizzazione di un intervento 
di “Consolidamento movimento franoso nel concentrico”  usufruendo dei contributi citati in premessa; 
 
DATO ATTO  che l’opera pubblica in questione è stata inserita nel Bilancio Unico Pluriennale 2022-2024, 
nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 
 
DATO ATTO  che all’intervento è stato attribuito il codice CUP J85J19000320001 ; 
 
VISTA la propria determinazione n.3 in data 27.02.2021 con la quale si affidava al costituito R.T.P. formato 
dai professionisti: Arch. NAPOLI Corrado (capogruppo) con studio in Alba (CN), Ing. ROSSELLI Andrea 
con studio in Alba (CN), Ing. ADRIANO Davide con studio in Alba (CN), Geologo PIANO Andrea con studio 
in Alba (CN) e geom. FINO Corrado dello studio associato “Metropoint” con studio in Cuneo (CN)  l’incarico 
professionale per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, del piano di sicurezza in fase di 
progettazione, della relazione geologica e geotecnica e dell’esecuzione delle necessarie indagini 
geognostiche e rilievi topografici relativo all’intervento di “Consolidamento movimento franoso nel 
concentrico” ; 
 
VISTE E RICHIAMATE  le Deliberazioni di Giunta Comunale  
- n°52 del 25/08/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si approvava il progetto definitivo dei 

lavori di “Consolidamento movimento franoso nel concentrico” per l’importo complessivo di € 
759.000,00 di cui € 490.510,11 per lavori (compresi oneri per la sicurezza di € 13.158,36) e € 
268.489,89 per somme a disposizione; 

- n°54 del 27/08/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si approvava il progetto dei lavori di 
“Consolidamento movimento franoso nel concentrico” per l’importo complessivo di € 759.000,00 di cui € 
501.365,89 per lavori (compresi oneri per la sicurezza di € 14.884,91) e € 257.634,11 per somme a 
disposizione; 

 
ATTESO che, per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un 
milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali “ Decreto 
Semplificazioni) e s.m.i., aggiornato al decreto-legge n. 77-2021, in quanto trattasi di lavori di importo 
superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro; 
 
CONSIDERATO che si procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dal 
decreto-legge n. 77/2021 e s.m.i.; 
 
PRECISATO che, con successivo provvedimento per l’affidamento diretto del predetto lavoro, all’esito della 
procedura sopra specificata con l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il lavoro di che 
trattasi, con la successiva determina di aggiudicazione verrà assunto specifico impegno di spesa a favore 
dell’affidatario; 
 
RILEVATO  che ai sensi dell’Art. 192 del T.U. D.Lgs. 267/2000 e smi ai fini della determina a contrarre per 
l’affidamento dei lavori in questione si devono indicare i seguenti dati: 

� fine del contratto che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di “Consolidamento 
movimento franoso nel concentrico”; 

� l’oggetto del contratto è “Lavori di consolidamento movimento franoso nel con centrico”  
(CUP: J85J19000320001) ; 

� il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;  

� le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti;  

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0004426 del 19/09/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007688 del 19/09/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



� la scelta del contraente viene effettuata per il tramite di procedura negoziata, senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge 120/2020, come modificata dal D.L. n. 77/2021 e s.m.i.; 
 

VISTO inoltre il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1,  
comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120/2020 e poi 
dall’art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108/2021 che recita ”limitatamente alle procedure non 
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 
2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano nazionale per 
gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 2021, n. 59. Nelle more di 
una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, 
per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, 
comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 
provincia”; 
 
PRESO ATTO che questo Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione 
Montana Alta Langa con sede in Bossolasco (CN), approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 
27.08.2022; 
 
DATO ATTO  quindi che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori in oggetto 
precedentemente specificate verranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione 
Montana Alta Langa con sede in Bossolasco (CN); 
 
CONSIDERATO che il CIG relativo ai lavori di cui all’oggetto sarà direttamente acquisito dalla Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione Montana Alta Langa;  
 
PRESO ATTO dell’elenco con indicazioni di alcune ditte, allegato alla presente, ma non pubblicato e tenuto 
riservato al fine di evitare eventuali turbative di gara, facendo presente che si è fatto riferimento all’elenco 
degli operatori iscritti all’Albo Generale Fornitori della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione 
Montana Alta Langa; 
 
VERIFICATO, con l’assistenza del Responsabile del Servizio Finanziario, l’adeguato stanziamento 
predisposto sul Bilancio 2022/2024 al fine di perseguire quanto enunciato in precedenza; 
 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto contenuto in premessa forma parte integrale e sostanziale della presente determina;  
 

2. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“Consolidamento movimento franoso nel concentrico”  mediante la procedura negoziata, senza 
bando, previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
della Legge n. 120/2020 e s.m.i., come modificata dal D.L. n.77/2021. L’aggiudicazione dei lavori verrà 
effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 3 della Legge n. 
120/2020 e s.m.i., come modificata dal D.L. n. 77/2021; 

 
3. Di dare atto che l’importo a base di gara risulta pari a € 486.480,98, di cui € 14.884,91 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

4. Di prendere atto dell’elenco con indicazione di alcune ditte, allegato alla presente, ma che non verrà 
pubblicato e sarà tenuto riservato al fine di evitare eventuali turbative di gara, facendo presente che si è 
fatto riferimento all’elenco degli operatori iscritti all’Albo Generale Fornitori della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) dell'Unione Montana Alta Langa; 

 
5. Di dare atto che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori verranno effettuate dalla 

C.U.C. Alta Langa con sede in Bossolasco (CN), come da adesione approvata con deliberata dalla G.C. 
n. 53 del 27.08.2022; 

  
6. Di precisare quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0004426 del 19/09/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007688 del 19/09/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



� fine del contratto che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di “Consolidamento 
movimento franoso nel concentrico”; 

� l’oggetto del contratto è “Lavori di consolidamento movimento franoso nel con centrico”  
(CUP: J85J19000320001) ; 

� il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;  

� le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti;  
� la scelta del contraente viene effettuata per il tramite di procedura negoziata, senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge 120/2020, come modificata dal D.L. n. 77/2021 e s.m.i.; 
 

7. Di stabilire che,  all’esito della procedura sopra specificata, con l’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare il lavoro di che trattasi, con la successiva determina di aggiudicazione verrà 
assunto specifico impegno di spesa a favore dell’affidatario; 
 

8. Che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune; 

 
8. Copia del presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile della C.U.C. Alta Langa, per l’avvio 

delle procedure di gara e al responsabile dell'area economico finanziaria, per i provvedimenti di 
competenza. 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0004426 del 19/09/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007688 del 19/09/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



San Marzano O., lì        

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Gatti Geom. Alessandro 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/09/2022 al 04/10/2022 N. 232 
San Marzano O., li 19/09/2022  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PARISI FERRONI MICHELA  

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Marzano O., li 19-set-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PARISI FERRONI MICHELA 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0004426 del 19/09/2022 Tit VI Cl 5 Fasc 
      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007688 del 19/09/2022 Tit 3 Cl  Fasc 


